
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 10 del 28/01/2026 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 

RELATIVO AL "CONCORSO DI IDEE PER UNA SCULTURA CELEBRATIVA 
IN ONORE DELLA RESILIENZA UMANA E DEL CORAGGIO". 

 
L'anno duemilaventisei, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 10:30, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale. 
 
Intervengono alla seduta in presenza o da remoto i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI 
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI 
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI 
CALDERANI CHIARA Assessore SI 
BARACHINI ALESSANDRO Assessore SI 
DE SANTI ANNA Assessore SI 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni. 
Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 
RELATIVO AL "CONCORSO DI IDEE PER UNA SCULTURA CELEBRATIVA IN ONORE 
DELLA RESILIENZA UMANA E DEL CORAGGIO". 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• È intenzione di questa Amministrazione comunale promuovere la realizzazione di un’opera 

scultorea da collocare nel territorio di Ponsacco che funga da simbolo perenne di forza 
morale per l’intera comunità in memoria di una sua nobile e sfortunata concittadina 
tragicamente colpita da una malattia incurabile. 

• L’opera ha la finalità specifica di onorare la resilienza umana e il coraggio di fronte alla 
malattia, esaltando valori quali la dignità, la speranza e la strenua lotta contro le avversità. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• Per il raggiungimento di tale obiettivo, si ritiene opportuno indire un concorso di idee in 

forma aperta, tra dei partecipanti che dimostrino l’idoneità alla realizzazione dell’opera 
mediante presentazione di dettagliato curriculum. 

• Il concorso è rivolto pertanto ad artisti e professionisti che possano dimostrare comprovata 
esperienza e capacità tramite curriculum, e che non presentino le cause di esclusione sancite 
dal D.Lgs. 36/2023. 

• L'Amministrazione intende acquisire una proposta progettuale che preveda l'impiego di 
materiale lapideo o metallico ad alta resistenza o altro materiale reputato idoneo, al fine di 
garantire la massima durabilità e ridurre i futuri costi di manutenzione. 
 

VISTO l'Avviso Pubblico "2026 - CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
SCULTURA CELEBRATIVA" che disciplina le modalità di partecipazione, tra cui: 

1. L'obbligo di presentare la proposta in un unico plico contenente due buste separate: la 
"Busta A" per la documentazione amministrativa e il curriculum, e la "Busta B" per gli 
elaborati tecnici e grafici. 

2. La richiesta di documentazione tecnica esaustiva, comprensiva di rendering, relazioni 
tecnico-illustrative e stima analitica dei costi. 

3. Il divieto assoluto per i partecipanti di divulgare i progetti prima del termine della 
valutazione, a pena di esclusione. 
 

TENUTO CONTO CHE: 
• La valutazione sarà affidata a una Commissione composta da personale comunale ed esperti 

in arti visive, i cui criteri di giudizio saranno formalizzati in un apposito verbale prima 
dell'esame delle proposte. 

• In ossequio ai principi di prudente gestione finanziaria, l'Amministrazione valuterà con 
decisa preferenza le proposte che prevedano la donazione dell'opera, limitando l'impegno 
economico del Comune al solo rimborso delle spese vive documentate per materiali e 
lavorazione. 

• Al vincitore sarà valutato se riconoscere comunque un premio lordo di € 500,00, 
comprensivo dell'acquisto dei diritti di riproduzione, ferma restando la proprietà intellettuale 
in capo all'autore. 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 
 
TENUTO CONTO che il settore amministrativo di competenza, la cultura di concerto con 
l’urbanistica, è in corso di riorganizzazione, percorso che presumibilmente si concluderà con 
l’approvazione del PIAO definitivo 2026-28, questa amministrazione ha richiesto di seguire e 



redigere il presente atto all’ufficio del Segretario Generale che sottoscriverà sullo stesso apposito 
parere tecnico; 
 
VISTO il parere di cui sopra; 

DELIBERA 
1. Di approvare gli indirizzi ed i contenuti dell’Avviso Pubblico per il concorso di idee 

finalizzato alla realizzazione della scultura celebrativa sopra descritta, nonché l’allegato 
avviso. 
 

2. Di stabilire quale termine perentorio per la presentazione delle domande il giorno 31 marzo 
2026. 

 
3. Di demandare al Responsabile Unico del Progetto (RUP) tutti gli adempimenti necessari per 

il corretto svolgimento della procedura e la gestione di eventuali controversie, per le quali 
viene indicato il foro di Pisa. 

 
4. Di dare mandato affinché la valutazione delle proposte avvenga sulla base della forza 

concettuale, della qualità estetica e della fattibilità tecnico-economica, privilegiando le 
soluzioni con il minore impatto sulle casse comunali. 
 

5. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Gabriele Gasperini 

Segretario Comunale 
   Dott. Riccardo Masoni 

 
 


